

ADITAMENTO

AO CONTRATO DE “AQUISIÇÃO DE CARNE FRESCA PARA A ESCOLA PROFISSIONAL DE VOUZELA PARA 2021/2022” CONSULTA PRÉVIA N.º 3/2021

Considerando o contexto de pandemia COVID-19, a situação de seca no país, e ainda a atual situação de guerra na Ucrânia pela invasão da Rússia, verifica-se uma subida de preços generalizada em Portugal, nomeadamente da carne de aves, suína e bovina, o que determina um ajustamento de preços face às circunstâncias imprevisíveis, enumeradas anteriormente.

Reuniram aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na Escola Profissional de Vouzela, os outorgantes abaixo melhor identificados, a fim de procederem à redução a escrito do presente **ADITAMENTO** ao contrato de 19 de maio de 2021 de “*Aquisição de Carne Fresca para a Escola Profissional de Vouzela*” - CONSULTA PRÉVIA N.º 3/2021.

PRIMEIRO: JOSÉ LINO SIMÕES LOPES TAVARES, residente em _____, na qualidade de GERENTE da **Escola Profissional de Vouzela**, portadora do NIPC 504 526 391, com poderes para o ato, doravante designada por primeira outorgante,

SEGUNDO: TIAGO MANUEL DE PINHO SOARES, portador do cartão de cidadão n.º _____, residente em _____, na qualidade de representante legal da **Espelho da Pá, Unipessoal, Lda.**, com o NIPC n.º 514759810 e sede social em Rua Conselheiro Morais de Carvalho N.º 5, 3670-231 Vouzela, doravante designada por segunda outorgante,

Pela primeira outorgante foi dito que foi contratado, no passado dia 19 de maio de 2021, à segunda outorgante, precedido de procedimento por CONSULTA PRÉVIA, a aquisição de bens designada por “AQUISIÇÃO DE CARNE FRESCA PARA O ANO LETIVO 2021/2022”, pelo preço global de 16.780,95 (dezasseis mil, setecentos e oitenta euros e noventa e cinco cêntimos), sem IVA incluído, em harmonia com a proposta apresentada pela representada da segunda outorgante, com efeitos a 01 de setembro de 2021.

Assim,

É celebrado e reduzido a escrito o presente **ADITAMENTO** ao contrato de 19 de maio de 2021 de “AQUISIÇÃO DE CARNE FRESCA PARA O ANO LETIVO 2021/2022” - CONSULTA PRÉVIA N.º 3/2021, nos termos da alínea a) do n.º 1 do Artigo 311º e da alínea b) do Artigo 312º do Código dos Contratos Públicos, na sua atual redação, que se vai reger pelas seguintes cláusulas:

Assinada digitalmente por JOSÉ LINO SIMÕES LOPES
TAVARES
Data: 2022.03.23 16:07:30 GMT

Assinada digitalmente por TIAGO MANUEL DE PINHO SOARES
Data: 2022.03.24 16:36:43 GMT

CLAUSULA PRIMEIRA

(Do ajustamento de preços)

- a) Com o presente aditamento, as partes convencionam em ajustar os preços, passando a vigorar os preços nos termos da Lista anexa, da segunda outorgante, com efeitos à data de 28 de março de 2022.
- b) Estas alterações determinam a alteração do valor contratual global de 16.780,95 (dezassex mil, setecentos e oitenta euros e noventa e cinco cêntimos), sem IVA incluído, para o novo valor contratual global de 21.230,25€ (vinte e um mil, duzentos e trinta euros e vinte e cinco cêntimos), sem IVA incluído.

CLAUSULA SEGUNDA

(Obrigações da segunda outorgante)

Sem prejuízo de outras obrigações previstas na legislação aplicável, são obrigações para a segunda outorgante nomeadamente as previstas no Caderno de Encargos.

CLAUSULA TERCEIRA

(Disposições finais)

As partes acordam em proceder à revisão do presente Aditamento, desde que as circunstâncias o justifiquem, atendendo à incerteza dos considerandos enumerados.

O presente Acordo/aditamento foi lido em voz alta, na presença simultânea de todos os intervenientes/signatários, e explicado o seu conteúdo e efeitos, de que mostraram ficar cientes, vai ser assinado pelos outorgantes, pela ordem porque foram mencionados.

Vouzela, 23 de março de 2022

Anexo: Lista de Preços (efeitos a 28 de março de 2022)

A Primeira Outorgante

A Segunda Outorgante

Assinada digitalmente por JOSÉ LINO SIMÕES LOPES
TAVARES
Data: 2022.03.23 16:07:30 GMT

Assinada digitalmente por TIAGO MANUEL DE PINHO SOARES
Data: 2022.03.24 16:36:43 GMT

ANEXO - LISTA DE ARTIGOS

Cod.	Descrição	Unidade	Qtd	Preço Unitário	Subtotal
1	Aba de vitela sem osso	kg	70	6,25	437,5
2	Aba S/ Osso Porco	kg	7	4,5	31,5
3	Alcatra	kg	7	7,95	55,65
4	Alheira	kg	3	4,5	13,5
5	Bacon Tradicional 1/2	kg	140	5,95	833
6	Banha de Porco	kg	67	2,25	150,75
7	Barriga de Porco cortada p/ guizar	kg	110	4,5	495
8	Bifanas de Porco	kg	400	3,95	1580
9	Bife da Vazia de Novilho	kg	4	14,95	59,8
10	Bife de Frango	kg	400	5,65	2260
11	Bife de Perú	kg	80	6,65	532
12	Bife Novilho	kg	3	7,95	23,85
13	Borrego	kg	8	9,95	79,6
14	Burguer de aves	kg	7	6,5	45,5
15	Cabrito	kg	12	9,95	119,4
16	Carne de Vitela cortada p/ estufar	kg	200	6,25	1250
17	Carne de Vitela da Aba p/ assar	kg	7	6,25	43,75
18	Carne de Vitela da Vazia	kg	13	14,95	194,35
19	Carne picada de vitela	kg	6	5,5	33
20	Carne Picada Mista	kg	100	4,5	450
21	Carne Picada Porco	kg	150	3,5	525
22	Carré de porco	kg	2	3,25	6,5
23	Chispe de Porco	kg	5	2,25	11,25
24	Chouriça de Carne Regional	kg	50	6	300
25	Chouriça de Colorau	kg	70	3,25	227,5
26	Chourição	kg	14	3,8	53,2
27	Codorniz	kg	2	0,95	1,9
28	Coelhinho de Porco	kg	7	5,5	38,5
29	Coelhinho de Vitela	kg	7	17,95	125,65
30	Coelho	kg	7	5,95	41,65
31	Costeleta de Vitela	kg	7	8,95	62,65
32	Costeletas de Porco	kg	120	3,65	438
33	Dobrada	kg	13	4,5	58,5
34	Entrecosto \"Piano\" Porco	kg	7	6,95	48,65
35	Entrecosto Rapado de Porco	kg	7	5,5	38,5
36	Entremeada de Porco	kg	10	4,5	45
37	Espetadas de Frango	kg	7	5	35

Assinada digitalmente por JOSÉ LINO SIMÕES LOPES
TAVARES
Data: 2022.03.23 16:07:30 GMT

Assinada digitalmente por TIAGO MANUEL DE PINHO SOARES
Data: 2022.03.24 16:36:43 GMT

38	Espetadas de Perú	kg	7	5,4	37,8
39	Farinheira	kg	1	4,95	4,95
40	Fígado de Frango do Campo	kg	7	1	7
41	Fígado de Porco	kg	7	1,5	10,5
42	Frango do Campo	kg	5	3,35	16,75
43	Frango Industrial de 1Kg	kg	700	3,1	2170
44	Galinha	kg	55	2,5	137,5
45	Hamburger de bovino fresco	kg	1	5,5	5,5
46	Hamburguer de Peru Fresco	kg	7	6,65	46,55
47	Linguiça	kg	12	5,5	66
48	Lombinho de novilho	kg	8	17,95	143,6
49	Lombinhos de porco	kg	20	5,95	119
50	Lombo de Porco s/ osso p/ assar	kg	200	3,95	790
51	Moelas	kg	7	3,75	26,25
52	Morcela	kg	20	5,95	119
53	Orelhas de Porco	kg	60	4,5	270
54	Pá de Porco Limpa cortada p/ guisar	kg	900	3,75	3375
55	Pato	kg	140	5	700
56	Peito de Frango	kg	16	5,65	90,4
57	Peito de Peru	kg	2	6,65	13,3
58	Perna c/ Costa Frango Industrial	kg	15	3	45
59	Perna de Borrego	kg	2	7,5	15
60	Perna Limpa de Porco	kg	25	3,95	98,75
61	Pernil fumado	kg	3	3,25	9,75
62	Picanha de Novilho	kg	7	12,95	90,65
63	Presunto fatiado	kg	1	11,95	11,95
64	Presunto s/ Osso 1/4	kg	15	8,5	127,5
65	Redanho	kg	18	3,5	63
66	Rojões de Porco	kg	100	3,95	395
67	Rolinho de Carne de Porco	kg	6	3,5	21
68	Salame	kg	6	9,95	59,7
69	Salpicão do Lombo	kg	2	7,95	15,9
70	Salsicha de aves - lata 4 pares	UN	6	1	6
71	Salsicha Fresca	kg	3	4,95	14,85
72	Salsicha lata pequena 6 unidades	UN	1	0,8	0,8
73	Salsichas Lata 25 pares	UN	60	5,25	315
74	Secretos de porco	kg	5	3,95	19,75
75	Toucinho de Porco	kg	1	5,95	5,95
76	Vitela Certificada Lafões	kg	120	8,5	1020
				PREÇO TOTAL	21 230,25

Assinada digitalmente por JOSÉ LINO SIMÕES LOPES
TAVARES
Data: 2022.03.23 16:07:30 GMT

Assinada digitalmente por TIAGO MANUEL DE PINHO SOARES
Data: 2022.03.24 16:36:43 GMT